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ÖZET

Amaç: Bu çalışma ortaokul ve lise öğrencilerinin internet bağımlılığı ve beslenme alışkanlıklarının bazı parametreler (beden 
kütle indeksi z-skoru, cinsiyet ve öğrenim durumu) ile ilişkisinin değerlendirilmesi amacıyla yapılmıştır.

Bireyler ve Yöntem: Tanımlayıcı-kesitsel tipte olan bu çalışma 2022-2023 eğitim öğretim dönemi içerisinde Sivas İl Milli 
Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı bir ortaokul ve bir lisenin öğrencileri ile (n=300) yapılmıştır. Çalışmada sosyodemografik bilgileri 
içeren anket formuna ek olarak İnternet Bağımlılığı Ölçeği (İBÖ) ve Adölesanlar İçin Beslenme Alışkanlıkları Ölçeği (ABAÖ) 
kullanılmıştır. ABAÖ beden imajı algısı, dış faktörler, beslenme ve egzersiz alt boyutlarından oluşurken; İBÖ ise toplam puan 
üzerinden değerlendirilmektedir.

Bulgular: Çalışmada fazla kilolu ve obez öğrencilerin beden imajı algısı puanı, zayıf ve normal kilolu öğrencilerin beden 
imajı algısı puanlarından düşük bulunmuştur (p<0.001). Normal kilolu öğrencilerin dış faktörler puanı zayıf ve obez 
öğrencilerden düşük bulunmuştur (p=0.023). Normal kilolu öğrencilerin beslenme puanı fazla kilolu öğrencilerden düşük 
bulunmuştur (p=0.049). Erkek öğrencilerin ABAÖ toplam puanı ile dış faktörler puanı kız öğrencilerin puanlarından yüksek 
bulunmuştur (p=0.038; p=0.001). Lise öğrencilerinin İBÖ toplam puanı ile beden imajı algısı puanı ortaokul öğrencilerinden 
yüksek (p<0.05); dış faktörler, beslenme ve egzersiz puanları ise düşük bulunmuştur (p<0.05). Çalışmada İBÖ toplam puanı 
ile ABAÖ toplam (r=-0.371, p<0.001), beden imajı algısı (r=-0.201, p<0.001), beslenme (r=-0.224, p<0.001) ve egzersiz (r=-0.162, 
p=0.005) puanları arasında negatif yönde zayıf bir ilişki; dış faktörler (r=-0.402, p<0.001) puanı arasında negatif yönde orta 
düzeyde bir ilişki gözlenmiştir.

Sonuç: Adölesan dönemde artan bir internet kullanımı söz konusudur. İnternet bağımlılığı beden imajı, dış faktörler, 
beslenme ve egzersiz durumlarını etkilemektedir. Bu nedenle internet kullanımının azaltılması ve sağlıklı beslenme 
alışkanlıklarının kazandırılması gerekmektedir.

Anahtar kelimeler: Adölesan beslenmesi, beden imajı, egzersiz, internet bağımlılığı

ABSTRACT

Aim: The aim of this study was to evaluate the relationship between internet addiction and dietary habits of secondary and 
high school students with some parameters (body mass index z-score, gender and educational status).

Subjects and Method: This descriptive cross-sectional study was conducted with the students (n=300) of a secondary school 
and a high school affiliated to Sivas Provincial Directorate of National Education during the 2022-2023 academic year. In 
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addition to the questionnaire form including sociodemographic information, the Internet Addiction Scale (IAS) and the 
Eating Habits Questionnaire for Adolescent (EHQA) were used in the study. The EHQA consists of body image perception, 
external factors, nutrition and exercise sub-dimensions, whereas the IAS is evaluated on a total score.

Results: In the study, body image perception scores of overweight and obese students were lower than body image perception 
scores of underweight and normal weight students (p<0.001). The external factors score of normal weight students was 
lower than that of underweight and obese students (p=0.023). Nutrition score of normal weight students was lower than 
overweight students (p=0.049). EHQA total and external factors scores of male students were higher than those of female 
students (p=0.038; p=0.001). IAS total score and body image perception score of high school students were higher than those 
of middle school students (p<0.05); external factors, nutrition and exercise scores were lower (p<0.05). In the study, a weak 
negative correlation was observed between the total score of the IAS and the total score of the EHQA (r=-0.371, p<0.001), 
body image perception (r=-0.201, p<0.001), nutrition (r=-0.224, p<0.001) and exercise (r=-0.162, p=0.005); a moderate negative 
correlation was observed between the external factors score (r=-0.402, p<0.001).

Conclusion: There is an increasing internet use in adolescence. Internet addiction affects body image, external factors, 
nutrition and exercise. Therefore, internet use should be reduced and healthy eating habits should be gained.

Keywords: Adolescent nutrition, body image, exercise, internet addiction

GİRİŞ

Beslenme ve birçok yaşam tarzının temeli ortaokul ve 
lise dönemlerini de kapsayan adölesan dönemde (10-
21 yaş) atılmaktadır. Çocukluk ile erişkinlik arasında 
geçiş dönemi olarak kabul edilen bu dönem fizyolojik, 
psikolojik ve bilişsel dönüşüm sürecidir (1). Erken 
(10-14 yaş) ve orta (15-18 yaş) adölesan döneme denk 
gelen yaşamın bu dönemlerindeki yetersiz beslenme 
motor gelişim ve bilişsel işlevsellikte düşüşe; dikkat, 
öğrenme ve akademik başarıda gerilemeye neden 
olmaktadır (2,3). Ancak aynı yaş dönemindeki dengesiz 
beslenme obezite ve obeziteye bağlı sağlık sorunları 
ile ilişkilidir (4). Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 
(TNSA, 2018) verilerine göre ülkemizde çocukluk çağı 
yetersiz beslenme sorunlarının (düşük kiloluluk, 
zayıflık ve bodurluk) zamanla azaldığı ancak fazla 
kilolu ve obez çocuk sayısının arttığı rapor edilmiştir 
(5). Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ)’nün obezite ve aşırı 
kilo raporuna göre 5-19 yaş arası 340 milyondan fazla 
çocuk ve ergenin fazla kilolu ve obezite sorununu 
olduğu rapor edilmiştir (6). Obezitedeki bu artışın 
genetik faktörler kadar düşük fiziksel aktivite ve yanlış 
beslenme alışkanlıkları gibi çevresel faktörlerden 
kaynaklı olduğu da bilinmektedir (7).

Gelişen dünyamızda artan internet kullanımına 
bağlı olarak sedanter geçirilen zamanın artması 

obezite prevalansının artışı ile ilişkilendirilmektedir 
(8,9). Türkiye İstatistik Kurumu’nun 6-15 yaş arası 
çocukları kapsayan Çocuklarda Bilişim Teknolojileri 
Kullanım Araştırması 2021 yılı verilerine göre 
çocukların internet kullanım oranının %82.7 olduğu; 
özellikle COVİD-19’un etkisi ile 2013 yılındaki 
aynı verilere oranla çocuklarda internet kullanım 
oranlarının %60’ın üstünde bir artış gösterdiği rapor 
edilmiştir (10). Amerika Birleşik Devletleri’nde 3-18 
yaş aralığındaki çocuk ve gençlerin %95’inin evde 
internet erişimi olduğu rapor edilmiştir (11). Bu denli 
yüksek internet kullanımı uygun fiyatlı ve erişilebilir 
mobil ve internet teknolojisi ile ilgili olabilir (12).

İnternet kullanımının yüksek olması internet 
bağımlılığı kavramını ortaya koymuştur. İnternet 
bağımlılığı bozukluğu (IAD-Internet Addiction 
Disorder) ilk kez 1995 yılında Dr. Ivan Goldberg 
tarafından tanımlanmıştır. Dr. Goldberg’e göre 
internet bağımlılığı çok çeşitli davranışları ve dürtü 
kontrolünü içeren patolojik bir bozukluk olup internet 
teknolojisinin aşırı kullanımı olarak tanımlanmıştır 
(13). Kimyasal maddelerde olduğu gibi IAD da zevk 
ve mutluluk arayışıyla ilgili bir alışkanlıktır (14). 
IAD aynı zamanda biyokimyasal ve sinir sistemini 
etkileyerek bireylerin obsesif-kompulsif bir biçimde 



60 Bes Diy Derg 2024;52(1):58-67

yaşam biçimini olumsuz yönde etkileyip zaman 
algılarını ve algısal bilinç düzeylerini değiştirerek 
nörobiyolojik anormallikler üretebilmektedir (15). 
İnternet bağımlılığı bu kadar tehlikeli boyutlara 
ulaşabilir olsa da Amerikan Psikiyatri Birliği 
(APA-American Psychological Association) Mental 
Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal El Kitabı’nın 
beşinci baskısında (DSM-5-Diagnostic and Statistical 
Manual of Mental Disorders-5), internet bağımlılığını 
resmi olarak tanımaktan ziyade sadece internette 
oyun oynama bozukluğunun daha fazla araştırılması 
gerektiğine dikkat çekmiş ve kabul edilebilir tanı 
kriterleri yayınlamamıştır (16).

İnternet kullanımı modern hayatta bilgiye erişimin 
hızlanması açısından kolaylık sağlamaktadır. 
Belirli bir amaca ulaşmak için uygun bir süre 
internet kullanımı sağlıklı internet kullanımı 
olarak kabul edilmektedir. Ancak sosyal aktivite ve 
genel sağlığı bozacak derecede internet kullanımı 
internet bağımlılığına dönüşebilmektedir (17). Bu 
çalışmanın amacı ortaokul ve lise öğrencilerinin 
internet bağımlılığı ve beslenme alışkanlıklarının 
BKİ z-skoru, cinsiyet ve öğrenim durumu ile ilişkisini 
değerlendirmektir.

BİREYLER VE YÖNTEM

Çalışmanın Yeri, Zamanı ve Örneklem Seçimi

Bu çalışma Mayıs-Haziran 2023 tarihlerinde yapılan 
tanımlayıcı-kesitsel bir çalışmadır. Çalışmaya 
başlamadan önce çalışmaya katılmayı kabul eden 
tüm çocuk ve kendisinden sorumlu ebeveynine 
Gönüllülerin Bilgilendirilmiş Olur Formu imzalatılıp 
bir nüshası da kendilerine teslim edilmiştir. 
Ayrıca çocuklar çalışmaya dahil edilirken bilinen 
herhangi bir kronik hastalığının olmaması gerektiği 
bilgisi ebeveynlerinden edinilmiştir. Çalışmanın 
gerçekleştirilebilmesi için Ağrı İbrahim Çeçen 
Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 
27.04.2023 tarih ve 101 sayılı etik kurul izni alınmıştır.

Çalışmanın evrenini Sivas Alparslan Ortaokulu’nda 
öğrenim gören 5., 6., 7. ve 8. sınıf öğrencileri (160 

öğrenci) ile Sivas Mehmet Gökhan Ay Anadolu 
Lisesi’nde öğrenim gören 9., 10., 11. ve 12. sınıf 
öğrencileri (560 öğrenci) olmak üzere toplamda 720 
öğrenci oluşturmuştur. %95 güven düzeyi ve %5 hata 
payı ile çalışmaya alınması gereken en az örneklem 
sayısı 251 olarak hesaplanmıştır. Okul bazında 
kayıtlı öğrenci sayısı farklılık gösterdiği için tabakalı 
örnekleme metodu ile örneklem seçimi yapılmıştır.

Tabaka ağırlığı 251/720 = 0.348 olarak bulunmuştur. 
Buna göre okullardan seçilmesi gereken öğrenci 
sayıları şu şekilde planlanmıştır:

Sivas Alparslan Ortaokulu: 160 * 0.348 = 56;

Sivas Mehmet Gökhan Ay Anadolu Lisesi: 560 * 0.348 
= 195;

Toplam: 251 öğrencidir. Çalışma 300 öğrenci üzerinde 
yürütülmüştür.

Veri Toplama Araçları

Çalışmada çocuklara ilişkin sosyodemografik bilgileri 
içeren anket formuna ek olarak İnternet Bağımlılığı 
Ölçeği ve Adölesanlar İçin Beslenme Alışkanlıkları 
Ölçeği kullanılmıştır. Çalışmaya katılan çocukların 
vücut ağırlığı (kg) ölçümleri 0.1 kg’a duyarlı tartı aleti 
(ALTUS AL 808 SM) ile boy uzunluğu (m) ölçümleri 
ise 0.1 cm hassasiyet derecesine sahip dijital ekranlı 
Ultrasonic Harpenden Stadiometer (ADE/Hamburg 
MZ10020) cihazı ile yapılmıştır. Vücut ağırlığı (kg) ve 
boy uzunluğu (m) ölçümlerinden Beden Kütle İndeksi 
(BKİ=kg/m2) değerleri hesaplanmıştır. Elde edilen 
BKİ değerlerinden çocuklar DSÖ’nün yaşa göre BKİ 
z-skoru sınıflamasına göre zayıf (BKİ < -2 SD), normal 
(-2 SD ≤ BKİ ≤ +1 SD), fazla kilolu (+1 SD < BKİ < +2 
SD) ve obez (BKİ > +2 SD) olmak üzere dört gruba 
ayrılmıştır (18).

İnternet bağımlılığı ölçeği (İBÖ)

İnternet bağımlılığı ölçeği Young (1998) tarafından 
geliştirilen, Türkçe geçerlik ve güvenirliği Bayraktar 
(2001) tarafından yapılan ve 20 sorudan oluşan bir 
ölçektir (19,20). Ölçek “hiçbir zaman”, “nadiren”, 
“arada sırada”, “çoğunlukla”, “çok sık” ve “devamlı” 
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seçeneklerinden oluşan altılı Likert tipinde bir 
ölçektir. Puanlama sırasıyla 0, 1, 2, 3, 4, 5 şeklinde 
yapılmaktadır. Ölçekten alınan 50 puan altı “ortalama 
internet kullanımı”, 50-79 arası puan “riskli internet 
kullanımı”, 80 puan ve üzeri ise “internet bağımlılığı” 
olarak tanımlanmaktadır.

Adölesanlar için beslenme alışkanlıkları ölçeği 
(ABAÖ)

Adölesanlar için beslenme alışkanlıkları ölçeği Bester 
ve Schnell (2004) tarafından geliştirilen, Türkçe 
geçerlik ve güvenirliği Yılmaz (2021) tarafından 
yapılan bir ölçektir (21,22). Toplamda 44 sorudan 
oluşan ölçek “her zaman”, “genellikle/sıklıkla”, 
“nadiren” ve “hiçbir zaman” seçeneklerinden oluşan 
dörtlü Likert tipinde bir ölçektir. Puanlama sırasıyla 
1, 2, 3, 4 şeklinde yapılmaktadır. Ölçek “beden imajı 
algısı (1., 2., 8., 9., 14., 17., 18., 19., 21., 22., 23., 40., 41., 
42. ve 43. sorular)”, “dış faktörler (3., 4., 5., 6., 7., 10., 
11., 12., 13., 15., 16., 20., 29., 30., 35. ve 44. sorular)”, 
“beslenme (24., 25., 26., 27., 28., 31., 32., 33., 34. ve 
36. sorular)” ve “egzersiz (37., 38. ve 39. sorular)” alt 
boyutlarından oluşmaktadır. Beden imajı algısı alt 
boyutu genel olarak bedenden duyulan memnuniyeti; 
dış faktörler alt boyutu sınav stresi, arkadaşlar, 
TV izleme gibi durumların beslenme alışkanlığı 
üzerindeki etkisini ölçmektedir. Dış faktörler 
puanının artması dış faktörlerden etkilenme oranının 
azalması şeklinde yorumlanmaktadır. Beslenme alt 
boyutu meyve ve sebze gibi sağlıklı besinlerin tüketim 
sıklığını ve besinlerin içeriklerine dair bilgileri 
sorgulayan sorulardan; egzersiz alt boyutu ise fiziksel 
aktivite ve egzersiz yapma sıklığının sorulduğu 
sorulardan oluşmaktadır. Ölçeğin kesim noktası 
bulunmayıp puan yükseldikçe beslenmenin iyi yönde 
olduğu yorumu yapılmaktadır. Ayrıca ölçeğin 24., 25., 
27., 28., 31., 32., 33., 34., 36., 37., 38. ve 39. soruları ters 
kodlanmaktadır.

Verilerin İstatistiksel Değerlendirmesi

Elde edilen veriler IBM Statistical Package for the Social 
Sciences (SPSS) 22® programıyla değerlendirilmiş 
olup nicel değişkenler için normal dağılım varsayımı 

Kolmogorov-Smirnov testi ile kontrol edilmiştir. 
Tanımlayıcı istatistikler nicel değişkenler için 
ortalama±standart sapma, kategorik değişkenler 
için sayı ve yüzde olarak verilmiştir. Bağımsız grup 
karşılaştırmalarında normal dağılım varsayımı 
sağlanmadığından Mann Whitney U testi ve Kruskal-
Wallis H testi kullanılmıştır. Nicel değişkenler arası 
ilişkiler Spearman Korelasyon Analizi ile incelenmiş 
ve p˂0.05 değeri istatistiksel olarak anlamlı kabul 
edilmiştir.

BULGULAR

Çalışmaya katılan çocukların genel özellikleri Tablo 
1’de verilmiştir. Yaşları 10-18 yıl arasında değişen 
ve yaş ortalaması 15.0±1.6 yıl olan 300 çocuğun 
%47’si kız, %53’ü erkektir. BKİ z-skoruna göre 
değerlendirildiğinde çocukların %5.3’ü zayıf, %73’ü 
normal, %13’ü fazla kilolu, %8.7’si obezdir. Çalışmaya 
katılan çocukların %20.3’ü ortaokul, %79.7’si lise 
öğrencisidir. Çocukların %97’si ailesiyle birlikte 
yaşıyorken %3’ü yurtta yaşamaktadır. Çocukların 
%79.3’ü yaşadıkları yerde kendilerine ait odalarının 
olduğunu, %94’ü yaşadığı yerde internet bağlantısının 
olduğunu beyan etmiştir.

Tablo 1. Katılımcıların genel özellikleri (n=300)

n %
Cinsiyet Kız 141 47.0

Erkek 159 53.0
Yaş (yıl) 15.0±1.6
BKİ z-skoru Zayıf 16 5.3

Normal 219 73.0
Fazla kilolu 39 13.0

Obez 26 8.7
Öğrenim gördüğünüz okul? Ortaokul 61 20.3

Lise 239 79.7
Yaşadığınız yer? Aile 291 97.0

Yurt 9 3.0
Yaşadığınız yerde size ait 
odanız var mı?

Evet 238 79.3
Hayır 62 20.7

Yaşadığınız yerde internet 
bağlantınız var mı?

Evet 282 94.0
Hayır 18 6.0

Tanımlayıcı istatistikler frekans (n) ve yüzde (%) ya da ortalama±standart 
sapma şeklinde belirtilmiştir.
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Çalışmaya katılan çocukların BKİ z-skoruna göre ölçek 
puanlarının karşılaştırılması Tablo 2’de verilmiştir. 
BKİ z-skoru ile İBÖ toplam, ABAÖ toplam ve egzersiz 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık bulunmazken (p>0.05); fazla kilolu ve obez 
öğrencilerin beden imajı algısı puanı, zayıf ve normal 
kilolu öğrencilerin beden imajı algısı puanlarından 
istatistiksel olarak anlamlı düzeyde düşüktür 
(p<0.001). Normal kilolu öğrencilerin dış faktörler 
puanı zayıf ve obez öğrencilerden istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde düşüktür (p=0.023). Normal 
kilolu öğrencilerin beslenme puanı fazla kilolu 
öğrencilerden istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
düşüktür (p=0.049).

Çalışmaya katılan çocukların cinsiyete göre ölçek 
puanlarının karşılaştırılması Tablo 3’te verilmiştir. 
Çocukların cinsiyete göre internet bağımlılığı puanı 
ile adölesanlar için beslenme alışkanlığı ölçeğinin 
beden imajı, beslenme ve egzersiz alt boyutları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
bulunmazken (p>0.05); erkek öğrencilerin ABAÖ 

toplam puanı ile dış faktörler puanı kız öğrencilerin 
puanlarından istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
yüksek bulunmuştur (p=0.038; p=0.001).

Çalışmaya katılan çocukların öğrenim durumuna 
göre ölçek puanlarının karşılaştırılması Tablo 4’te 
verilmiştir. Buna göre lise öğrencilerinin internet 
bağımlılığı ölçeği toplam puanı ile beden imajı algısı 
puanı ortaokul öğrencilerinden istatistiksel olarak 
anlamlı düzeyde yüksek (p<0.05); dış faktörler, 
beslenme ve egzersiz puanları ise anlamlı düzeyde 
düşük bulunmuştur (p<0.05). Ancak ABAÖ toplam 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık gözlenmemiştir (p>0.05).

Çalışmaya katılan çocukların internet bağımlılığı 
ölçeği toplam puanı ile adölesanlar için beslenme 
alışkanlıkları ölçeğinin toplam ve alt boyutlarının 
puanları arasındaki korelasyon analizi sonuçları 
Tablo 5’te verilmiştir. Buna göre internet bağımlılığı 
toplam puanı ile ABAÖ toplam (r=-0.371, p<0.001), 
beden imajı algısı (r=-0.201, p<0.001), beslenme 
(r=-0.224, p<0.001) ve egzersiz (r=-0.162, p=0.005) 

Tablo 3. Ölçek puanlarının cinsiyete göre karşılaştırma sonuçları
Cinsiyet

Kız Erkek p*
İBÖ Toplam 300 (21.0 – 44.5) 30.0 (20.0 – 43.0) 0.704
ABAÖ Toplam 118.0 (105.8 – 128.0) 121.0 (110.0 – 131.0) 0.038

Beden imajı algısı 53.0 (42.5 – 56.0) 53.0 (45.0 – 57.0) 0.157
Dış faktörler 41.0 (36.5 – 48.0) 46.0 (39.0 – 51.0) 0.001
Beslenme 21.0 (18.0 – 24.5) 22.0 (18.0 – 26.0) 0.194
Egzersiz 7.0 (5.0 – 9.0) 8.0 (6.0 – 10.0) 0.068

*:Mann-Whitney U testi
Tanımlayıcı istatistikler medyan (25.-75.persantil) şeklinde belirtilmiştir.

Tablo 2. Ölçek puanlarının BKİ grupları arasında karşılaştırma sonuçları
BKİ

Zayıf Normal Fazla Kilolu Obez p*
İBÖ Toplam 24.0 (21.0 – 43.0) 34.0 (24.0 – 47.0) 37.0 (22.0 – 47.0) 25.5 (15.8 – 43.5) 0.065
ABAÖ Toplam 125.0 (114.0 – 137.0) 120.0 (109.0 – 128.0) 113.0 (105.0 – 126.0) 112.0 (92.0 – 131.0) 0.072

Beden imajı algısı 50.0 (43.5 – 57.0)a 51.0 (42.0 – 56.0)a 41.0 (33.0 – 48.0)b 39.0 (29.5 – 53.0)b <0.001
Dış faktörler 45.0 (41.0 – 47.8)b 40.0 (36.0 – 46.0)a 42.0 (37.0 – 50.0)a,b 45.5 (36.5 – 53.0)b 0.023
Beslenme 23.0 (20.0 – 27.0)a,b 22.0 (19.0 – 26.0)a 24.0 (21.0 – 28.0)b 23.5 (18.0 – 27.3)a,b 0.049
Egzersiz 8.5 (6.0 – 10.0) 8.0 (6.0 – 10.0) 8.0 (6.0 – 10.0) 7.0 (5.0 – 9.0) 0.588

*:Kruskal-Wallis H testi
Aynı satırda yer alan benzer harfler istatistiksel olarak benzerliği farklı harfler farlılığı ifade etmektedir.
Tanımlayıcı istatistikler medyan (25.-75.persantil) şeklinde belirtilmiştir.
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puanları arasında negatif yönde zayıf bir ilişki; dış 
faktörler (r=-0.402, p<0.001) ile negatif yönde orta 
düzeyde bir ilişki gözlenmiştir.

TARTIŞMA

Ortaokul ve lise dönemi çocukları içinde bulundukları 
sosyal çevre nedeniyle internet bağımlılığı için 
önemli bir risk grubudur. Bu dönemdeki internet 
bağımlılığının yeme davranış bozukluğu, obezite ve 
uyku problemleri ile ilişkili olduğu bilinmektedir 
(23,24). Ayrıca ortaokul ve lise dönemi çocukları 
farklı yaş grubunda olmakla birlikte gerek içinde 
bulundukları sosyal çevre gerekse geçirdikleri 
fizyolojik değişim açısından farklılık gösterdiği için 
ayrı değerlendirilmesi gereken gruplardır. Bu çalışma 
ortaokul ve lise öğrencilerinin internet bağımlılığı 
ve beslenme alışkanlıklarının BKİ z-skoru, cinsiyet 
ve öğrenim durumu ile ilişkisini değerlendirmek 
amacıyla yapılmıştır.

Çocuklar BKİ z-skoruna göre değerlendirildiğinde 
fazla kilolu ve obez öğrencilerin beden imajı algısı 
puanı, zayıf ve normal kilolu öğrencilerden düşük; 
normal kilolu öğrencilerin dış faktörler puanı zayıf ve 
obez öğrencilerden düşük; normal kilolu öğrencilerin 
beslenme puanı fazla kilolu öğrencilerden düşük 
bulunmuştur. Gerek ülkemizde gerek farklı etnik 

grup ve popülasyonlar üzerinde yapılan çalışmalarda 
benzer sonuçlar dikkat çekmiş özellikle fazla 
kilolu ve obez çocuk ve ergenlerin beden imajı 
memnuniyetsizliklerin yüksek olduğu bildirilmiştir 
(25-27). Buna karşılık Zach ve ark. (2013) fazla kilolu ve 
obez ergenlerin beden imajından memnun oldukları; 
Michels ve ark. (2017) ise beden imajı ile BKİ arasında 
bir ilişki olmadığını göstermişlerdir (28,29). Beden 
imajı ve güzellik algısı değişen zamana ve toplumun 
değer yargılarına göre farklılık göstermektedir. Bu 
farklı sonuçlar özellikle batı toplumlarda kabul edilen 
ve sosyal medyada sıklıkla maruz kalınan “zayıflık 
ve güzellik” algısının toplumlar arası geçerliliğinin 
farklılık göstermesinden kaynaklanmaktadır. Fiziksel 
aktivitenin artırılmasının ideal vücut ağırlığının 
korunması için etkili olduğu bilinmektedir. Yakın 
zamanda yayınlanan bir sistematik derlemede 
fiziksel aktivitenin artırılmasının beden imajı algısı 
endişelerinden korunmada ve beden memnuniyetini 
arttırmada etkili olabileceği gösterilmiştir (30).

Çocuklar cinsiyete göre değerlendirildiğinde erkek 
öğrencilerin ABAÖ toplam ve dış faktörler puanı kız 
öğrencilerden istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
yüksek bulunmuştur. Kız öğrencilerin dış faktörler 
puanının düşük olması dış faktörlerden daha çok 
etkilendiğini göstermektedir. Özellikle ergenlik 
döneminde kızların geçirdiği fizyolojik değişiklikler, 

Tablo 4. Ölçek puanlarının öğrenim durumuna göre karşılaştırma sonuçları
Öğrenim Durumu

Ortaokul Lise p*
İBÖ Toplam 23.0 (12.0 – 32.0) 32.0 (22.0 – 46.0) <0.001
ABAÖ Toplam 119.0 (109.0 – 128.0) 120.0 (108.0 – 129.0) 0.678

Beden imajı algısı 49.0 (40.0 – 54.5) 53.0 (45.0 – 57.0) 0.004
Dış faktörler 46.0 (39.0 – 53.0) 43.0 (37.0 – 49.0) 0.018
Beslenme 24.0 (22.0 – 28.5) 21.0 (17.0 – 24.0) <0.001
Egzersiz 9.0 (7.0 – 11.0) 7.0 (5.0 – 10.0) <0.001

*:Mann-Whitney U testi
Tanımlayıcı istatistikler medyan (25.-75.persantil) şeklinde belirtilmiştir.

Tablo 5. İBÖ ve ABAÖ arasındaki korelasyon analizi sonuçları

ABAÖ Toplam Beden imajı algısı Dış faktörler Beslenme Egzersiz
İBÖ Toplam r -0.371 -0.201 -0.402 -0.224 -0.162

p <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 0.005
r: Spearman Korelasyon Katsayısı
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artan internet kullanımına paralel olarak sosyal 
medyada karşılaşılan güzellik algıları ve olumsuz 
duygularla baş edebilme düşüncesi ile abur cubur 
tüketimi dış faktörler puanının düşük olması ile 
örtüşmektedir (31). Yapılan bir çalışmada bir sosyal 
medya platformu olan Facebook’ta zaman geçiren 
kızların dergi veya nötr bir web sitesinde zaman 
geçiren kızlara göre beden memnuniyetsizliklerinin 
daha fazla olduğu bildirilmiştir (31). Benzer olarak 
lise öğrencileri üzerinde yapılan bir çalışmada kız 
öğrencilerin dış faktörler puanı erkek öğrencilere göre 
daha düşük bulunmuştur (22). Bizim çalışmamızda 
beden imajı algısı cinsiyete göre farklılık göstermemiş 
olsa da lise öğrencileri üzerinde yapılan bir çalışmada 
erkek öğrencilerin daha olumlu beden algısına sahip 
olduğu gösterilmiştir (32). Toplumlarda beden imajı 
algısı genellikle kızlar üzerinde daha çok baskı 
oluştursa da bu durum farklı popülasyonlarda 
farklılıklar gösterebilmektedir.

Çocuklar öğrenim durumlarına göre 
değerlendirildiğinde lise öğrencilerinin İBÖ toplam ve 
beden imajı algısı puanı ortaokul öğrencilerine göre 
daha yüksek iken; dış faktörler, beslenme ve egzersiz 
puanları ise ortaokul öğrencilerinden anlamlı düzeyde 
düşük bulunmuştur. Artan yaşla birlikte internet 
kullanım oranının da arttığı bilinmektedir (33). 
Bununla birlikte ortaokul öğrencileri erken ergenlik 
dönemi içerisindedir ve erken ergenlik döneminde 
ergenlerin en büyük uğraşları bedenleri olmaktadır 
(34). Vücut kompozisyonları beden algılarını ve 
deneyimlerini değiştirecek kadar değişebilmektedir 
(1). Aynı zamanda devam eden beyin ve sinir 
gelişimine ek olarak yaşadıkları yoğun hormonal 
değişimler erken dönemdeki ergenlerin kendileri 
ve çevreleri ile iletişimlerini etkileyebilmektedir 
(35). Bu dönemde fizyolojik olarak geçirdikleri süreç 
beden memnuniyetsizliklerini de artırabilmektedir 
(36). Lise dönemi, öğrencilerin üniversite sınavına 
hazırlık süreci olup sınav stresi, arkadaşlık ilişkileri 
ve artan sosyal medya kullanımı söz konusudur. Aynı 
zamanda bu dönem adölesanın beslenmesinin aileden 
bağımsız olduğu ve daha çok kendi istediklerini 
tüketme eğilimi gösterdiği bir dönemdir. Bu nedenler 

lise öğrencilerinin dış faktörler, beslenme ve egzersiz 
puanlarının düşük olmasını açıklayabilir.

Çocukların İBÖ toplam ile ABAÖ toplam, beden imajı, 
dış faktörler, beslenme ve egzersiz alışkanlıkları 
arasında negatif bir ilişki bulunmuştur. Çocukların 
internette geçirdikleri sürenin artması fiziksel 
aktivitenin azalmasına yol açmakta ve bu 
durumun uzun vadede obeziteye neden olabileceği 
bilinmektedir (37,38). Ancak bundan daha da 
önemlisi özellikle internet ortamında genellikle 
yüksek enerjili ve sağlıklı olmayan besinlerin 
reklamına maruz kalan adölesanların bu besinleri 
tüketme eğilimi göstermeleri beslenme alışkanlıkları 
ile ilgili davranışlarını olumsuz etkileyebilmektedir 
(24,39). Çalışmamızda internet bağımlılığının 
beslenme alışkanlıklarına direk etkisi incelenmemiş 
olsa da internet kullanımının artması dolaylı olarak 
beslenme alışkanlıkları üzerinde negatif etkiye neden 
olabileceğini göstermektedir.

Adölesan dönem gerek fiziksel ve mental büyümenin 
olduğu bir dönem gerekse de yetişkinlik döneminin 
bir başlangıcı olması nedeniyle önemlidir. Bu 
dönemde edinilen birçok beslenme ve yaşam tarzının 
yetişkinlikte de devam ettiği bilindiği için çocuğa bu 
dönemlerde doğru alışkanlıkların kazandırılması 
öncelikli hedeftir. İnternet kullanımı bilgiye hızlı 
ulaşmanın anahtarı olsa da özellikle adölesanlara yanlış 
beslenme ve bedenleri ile ilgili memnuniyetsizliklere 
neden olabilmektedir. Bu durum yetişkinliğin 
temelinin atıldığı adölesan dönemde çocuklarda 
yeme davranış bozuklukları oluşumuna zemin 
hazırlamaktadır. Bunların önüne geçilmesi en başta 
eğitim ve internet kullanımının bilinçli bir şekilde 
kullanılması ile mümkündür. Ayrıca adölesanlara 
beslenme eğitimi verilirken beslenmesinden sorumlu 
ebeveyn ile iş birliği yapılması başarıyı beraberinde 
getirecektir. Okullardaki kantinlerin denetlenerek 
okul çağı çocuklarına sağlıklı besin sunulması 
sağlanmalıdır. Bu konuda hali hazırda Sağlık 
Bakanlığı’nın okullarda yiyecek ve içecek standartları 
bulunmakta ve bu standartlarda yiyecek ve içecekler 
Trafik Işığı Diyeti’nde olduğu gibi yeşil, turuncu ve 
kırmızı şeklinde sınıflandırılmaktadır (40). Ancak bu 
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konudaki uygulama ve denetimlerin yetersiz kalması 
ve özellikle çocukların internet ortamında genellikle 
kırmızı kategoride sayılan besinlerle ilgili reklamlara 
maruz kalması ve bu besinlerin tat olarak daha çekici 
olması çocukları yanlış beslenme alışkanlıklarına 
sevk etmektedir. Ayrıca üniversite öğrencilerinin 
birer anne baba adayı olduğu düşünülerek Sağlıklı 
Beslenme derslerinin verilmesi sağlıklı nesiller 
yetiştirilmesi adına önemli olacaktır.

Çalışmamızda çocukların genel beslenme 
alışkanlıklarını sorgulamak amacıyla besin tüketim 
veya fiziksel aktivite kaydı alınmamıştır. Çocukların 
bilgisayar ve cep telefonu gibi teknolojik cihazlara 
sahip olup olmadığı, bunlarla günlük geçirilen 
toplam süre veya sosyal medya kullanım durumları 
sorgulanmamıştır. Ayrıca internet bağımlılığı kadar 
akıllı telefon bağımlılığı, televizyon bağımlılığı, dijital 
oyun bağımlılığı ve sosyal medya bağımlılığının 
değerlendirilmemesi çalışmanın ana sınırlılıklarından 
biri olmuştur. Çalışmamızda genel olarak adölesanların 
besin alımı ve beslenme alışkanlıklarından ziyade 
internet bağımlılıklarının beden imajı, dış faktörler, 
beslenme ve egzersiz durumlarına olası etkisi 
incelenmeye çalışılmıştır. Ancak ülkemizde özellikle 
ortaokul çağı çocukları üzerinde internet bağımlılığı 
ve beslenme alışkanlıklarının incelendiği sınırlı 
sayıdaki çalışmaların varlığı göz önüne alındığında 
mevcut durumun ortaya konulması açısından bu 
çalışma önemli olacaktır.

Sonuç olarak adölesan dönemde artan bir internet 
kullanımı söz konusudur. İnternet bağımlılığı beden 
imajı, dış faktörler, beslenme ve egzersiz durumlarını 
etkilemektedir. Bu nedenle internet kullanımının 
azaltılmasına ilişkin multidisipliner bir yaklaşım ile 
internet kullanımının sınırlandırılması ve sağlıklı 
beslenme alışkanlığının kazandırılması hayati 
önem taşımaktadır. Özellikle internet kullanımının 
azaltılması ve fiziksel aktiviteyi artırmaya yönelik 
girişimler sağlığın korunması için etkili olacaktır.
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